ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	ШЁМЁРШЁ
МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШĂНУ
«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11 »  июня   2024 г. № 449
село Шемурша

	О утверждении положения о проведении муниципального праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2024» в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики

В целях проведения 15 июня 2024 года праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2024»  в Шемуршинском муниципальном округе  Чувашской Республики, посвященного Году семьи в Российской Федерации, и Году экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике и завершению весенне-полевых работ в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики  администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
            1. Утвердить прилагаемое положение о проведении  муниципального праздника  песни, труда и спорта «Акатуй- 2024» посвященный Году семьи в Российской Федерации, Году экологической культуры и природопользования в Чувашской Республике и завершению весенне - полевых работ.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает силу после его официального опубликования.
Глава Шемуршинского
муниципального округа

                     С.А. Галкин

	Утверждено

постановлением  администрации

Шемуршинского муниципального округа

от «11»   июня  2024 г. № 449

Положение

о проведении  муниципального праздника  песни, труда и спорта « Акатуй- 2024» посвященного Году семьи в Российской Федерации, Году экологической культуры и природопользования в Чувашской Республики  и завершению
весенне - полевых работ
1. Общее положение

1.1 Настоящее Положение определяет порядок и условия  проведения муниципального праздника песни, труда и спорта « Акатуй- 2024» (далее – Праздник).

1.2. Общее руководство и подготовка праздника возлагается на Оргкомитет, сформированный администрацией  Шемуршинского муниципального округа.

2. Цели и задачи

2.1. Сохранение богатого культурного наследия, поддержка национальных традиций.

2.2. Поддержка и развитие национальной культуры.

2.3. Укрепление межнациональных отношений жителей   Шемуршинского муниципального округа.

2.4. Организация активного культурно - массового отдыха жителей  Шемуршинского  муниципального округа.

3. Дата, место  и время проведения

3.1.Место проведения: территория ипподрома с.Шемурша
3.2.Дата проведения:  15 июня 2024 года
3.3.Заезд и регистрация: с  6.00- 8.00 ч.

3.4.Торжественное открытие праздника – 10:00 часов.

4. Условия и участники праздника

4.1.На Празднике принимают участие делегации территориальных отделов  Шемуршинского  муниципального округа. В состав делегации входят:

- передовики сельского хозяйства и предпринимательства;

- многодетные семьи;

- коллективы художественной самодеятельности (обязательное условие – национальный костюм выступающих);

- спортсмены;

- активные жители территориальных  отделов.

4.2.Делегации оформляют  гостевой домик и готовят музыкальный номер для встречи гостей.
 Организуют мастер-класс по национальным видам творчества.

           4.3.В рамках проведения  Праздника  будут организованы:
- муниципальные конкурсы:

 «Лучший гостевой дворик «Акатуя-2024» (Приложение 1 к Положению о проведении Праздника);
 «Лучший мастер декоративно–прикладного искусства» (Приложение 2 к Положению о проведении Праздника);

- муниципальный фестиваль семейного художественного творчества «Пурте туслă çемьерен!» («Вместе – дружная семья!») (Приложение 3 к Положению о проведении Праздника);

-«Конные скачки» (Приложение  4 к Положению о проведении Праздника).
4.4.В течение Праздника работают детские аттракционы, торговые точки и выставки продажи.
5. Награждение победителей

5.1. По окончании  Праздника победители  соревнований и конкурсов награждаются дипломами и подарками.

5.2. Спонсоры соревнований и конкурсов Праздника могут учредить призы в дополнительных номинациях.

6.  Финансовые расходы

6.1. Расходы по организации и проведению Праздника несут администрация   Шемуршинского муниципального округа и  АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа.

6.2. Расходы, связанные с приездом и питанием делегаций территориальных отделов  Шемуршинского  муниципального округа, несет администрация   Шемуршинского муниципального округа.

Приложение 1

 к Положению

о проведении  муниципального праздника
 песни, труда   и    спорта  « Акатуй- 2024»,

 посвященный   Году  семьи  в Российской

Федерации,  Году экологической культуры
 и    природопользования    в    Чувашии   и

завершению    весенних    полевых   работ
Положение о проведении муниципального конкурса

«Лучшее гостевой дворик «Акатуя-2024»

1.Общие положения

           1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведение

муниципального конкурса  « Лучший гостевой дворик «Акатуя -2024» (далее – Конкурс).

           1.2. Учредители Конкурса: Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

          1.3. Организация и проведение Конкурса возлагается на АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - АУ «ЦКС»).

2. Цели и задачи
2.1. Цель:

 сохранение  традиций жизни народов, проживающих на территории Шемуршинского муниципального округа.

2.2. Задачи:

демонстрация многообразия творчества жителей  территориальных отделов  Шемуршинского муниципального округа;

представление лучших народных образцов декоративно-прикладного и кулинарного искусства.
3. Участники Конкурса

3.1.Участие  в Конкурсе во всех номинациях обязательно для всех территориальных отделов Шемуршинского муниципального округа.
4. Условия проведения конкурса
            4.1.Конкурс проводится в следующих номинациях:

4.1.1  «Лучшая фотозона»
            В данной номинации необходимо оформить фотозону в подворье, посвященную Году семьи в Российской Федерации, Году экологической культуры и природопользования в Чувашской Республике.

Предусматривается наличие фотореквизита – надписи (хештеги), рамки, и т. п.

4.1.2 «Лучшее подворье»
       Необходимо оформить  домик в традиционном национальном стиле с использованием предметов старины, быта народов, проживающих на территории Шемуршинского муниципального округа (чувашского, русского, мордовского, татарского), представить изделия ДПИ мастеров, организовать дегустацию национальных блюд и т.д.

4.1.3. «Лучший мастер-класс»

           Необходимо показать мастер-класс по национальным видам творчества.

4.2.Все участники Конкурса   присутствуют  только в национальных костюмах

4.3.Критерии оценок:
- следование национальным традициям и сохранение историко-этнографических особенностей в сборке и  оформлении  домиков, использование  для этого традиционных материалов;
- организация  выставок предметов национальной культуры и  быта;
- общий интерьер  подворья;
- инструменты, используемые в народном хозяйстве, предметы быта подворья;
- оригинальность оформления подворья.
5. Награждение
5.1. Победители и  призеры награждаются дипломами и  денежными призами

 в  номинациях « Лучшее подворье»», «Лучшая фотозона»:

1 место- 5000,00 руб.

2 место- 4000,00 руб.

3 место- 2000,00 руб.
в номинации «Лучший мастер-класс» - 1000,00 рублей.
6. Финансирование
6.1. Финансирование производится за счет приносящей доход деятельности АУ «ЦКС»  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

                                                7. Состав жюри

	Павлова С.В.
	- заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа-начальник отдела социального развития (председатель);

	Головинская З.В.

	 - председатель Шемуршинского филиала Союза Чувашских краеведов;

	Морозова З.П.
Поликарпова И.В.

	- мастер декоративно-прикладного творчества;
- преподаватель МБУ ДО «Шемуршинская детская школа искусств»;

	Тимофеева И.М.
	- директор МБУК «Централизованная библиотечная система» Шемуршинского района.

Форма заявки
на участие в  конкурсе
«Лучший гостевой дворик « Акатуя-2024»

Шемуршинского муниципального округа

	№

п/п
	Наименование

территориального отдела
	Ф.И.О.

начальника территориального отдела
адрес и телефон
	Список экспонатов

гостевого дворика

	Занятия мастер-класс

	Ф.И.О. мастера
	Название мастер-класса

Приложение 2

 к Положению

о проведении  муниципального праздника
 песни, труда   и    спорта  « Акатуй- 2024»,

 посвященный   Году  семьи  в Российской

Федерации,  Году экологической культуры
 и    природопользования    в    Чувашии   и

завершению    весенних    полевых   работ
Положение
                                          о проведении муниципального конкурса

«Лучший мастер декоративно-прикладного искусства»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения
муниципального конкурса  «Лучший мастер декоративно-прикладного искусства» (далее – Конкурс).
1.2.Конкурс проводится в рамках  муниципального праздника  песни, труда и спорта « Акатуй- 2024»,посвященный Году семьи в Российской Федерации, Году экологической культуры и природопользования в Чувашской Республике и завершению весенне- полевых работ.

2. Цели и задачи

 2.1.Цель:

             - сохранение и развитие народных традиций, традиционного декоративно-прикладного творчества;

2.2.Задачи:

               - повышение профессионального мастерства мастеров декоративно-прикладного искусства и содействие их творчества;

                - приобщение к народному художественному творчеству широких масс населения;

       - сохранение преемственности народных традиций мастеров декоративно-прикладного искусства.

3 .Условия проведения  Конкурса

3.1. В Конкурсе должны быть представлены народные художественные промыслы, традиционные для Шемуршинского муниципального округа и представляющие художественную ценность: ручная вышивка, ручное кружево, роспись по ткани, ткачество, керамика, бисероплетение, лозоплетение, художественная резьба по дереву, художественная обработка металла (ювелирное дело), костюмы, выполненные в народных традициях и прочие народные художественные промыслы и ремесла. Выставка оформляется при гостевом дворике. Техника исполнения работ произвольная.
Победители определяются по следующим номинациям:

- «Вышивка»

- «Вязание»

- «Резьба по дереву»

- «Бисероплетение».

                                                     4. Награждение
4.1.По итогам Конкурса определяется Победитель конкурса «Лучший мастер декоративно-прикладного искусства».

Победителю вручается грамота и денежный приз в размере 1000,00 рублей.
3.2. Победителям по номинациям вручаются дипломы  и подарки
1 место – 4 шт. х 500 руб. 00 к. = 2000 руб. 00 к.

2 место – 4 шт. х 450 руб.  00 к.=  1800руб. 00 к.

3 место – 4 шт. х 400 руб. 00 к. = 1600руб. 00 к.

Жюри Конкурсов имеет право по своему усмотрению внести дополнительные номинации.
Приложение 3
  к Положению

о проведении  муниципального праздника
 песни, труда   и    спорта  « Акатуй- 2024»,

 посвященный   Году  семьи  в Российской

Федерации,  Году экологической культуры
 и    природопользования    в    Чувашии   и

завершению    весенних    полевых   работ
Положение
о муниципальном  фестивале семейного художественного творчества «Пурте туслă çемьерен!» («Вместе – дружная семья!»),  посвященного Году Семьи в  Российской Федерации, и Году экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике
1.Учредители и организаторы
Муниципальный фестиваль семейного художественного творчества «Пурте туслă çемьерен» («Вместе – дружная семья»),  посвященный  Году Семьи в Российской Федерации и Году экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике проводится  в рамках проведения   муниципального праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2024».
  Непосредственное проведение возлагается на  автономное учреждение  «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Цели и задачи фестиваля
             Целями и задачами фестиваля являются:
- укрепление роли и повышение статуса семьи в социально-культурном и общественном пространстве;

- содействие развитию творчества и культурного потенциала семей, вовлечение их в активную социально-культурную деятельность;

- повышение роли семейного творчества в нравственном и эстетическом и воспитании подрастающего поколения;

- сохранение и развитие традиций преемственности, укрепление семейных и семейно-родственных связей;

- поддержка самобытных семейных творческих коллективов в их становлении и развитии;

- популяризация достижений в области семейного творчества;

- обмен опытом в области методики использования в семейных досуговых формах различных видов и жанров традиционного любительского искусства;

- создание и выявление самобытных семейных творческих коллективов.

3. Участники фестиваля
               В муниципальном фестивале семейного художественного творчества принимают участие любительские семейные и семейно-родственные творческие коллективы разных национальностей, проживающих в муниципальном округе.
                                          4. Условия и порядок проведения фестиваля
                Организаторы фестиваля объявляют о проведении муниципального  фестиваля и рассылают в письменной форме извещение о проведении фестиваля в территориальные отделы, КДУ муниципального округа и размещают его  на сайте автономного учреждения «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.
               Любительское искусство может быть представлено участниками в виде традиционного певческого и инструментального творчества. В программу выступления коллективы должны включить     1 произведение.
              Заявки-анкеты для участия в муниципальном фестивале необходимо представить до 13.06.2024 по электронному адресу:  shemrdk@cap.ru, или  тел. 88354623311.

                                                    5.Критерии оценки выступлений
    - Художественный уровень представленной программы;

    - исполнительский артистизм участников;

    - использование в творчестве местных музыкально-песенных традиций;

    - сценическая культура;

    -соответствие используемых костюмов, музыкальных инструментов, реквизита местным традициям.

6. Сроки проведения фестиваля
       Фестиваль проводится 15.06. 2024  года.

       Место проведения: Ипподром, малая сцена

       Начало проведения фестиваля: 13.00 час.

7. Награждение участников фестиваля
         Участники муниципального  фестиваля награждаются дипломами, а победители – дипломами победителя и памятными призами.

Финансовые условия:
          Расходы, связанные с проведением муниципального  фестиваля несет ее организатор. Финансирование командировочных расходов – за счет направляющей организации.

Контактный адрес:
         Чувашия, с. Шемурша, ул. Советская, дом 3. Организационно - методический центр автономного учреждения «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа.

Телефон для справок: 88354623311 (Давыдова Татьяна Юрьевна), e-mail:  shemrdk@cap.ru,
Анкета-заявка
семейного ансамбля - участника муниципального  фестиваля семейного художественного творчества «Пурте туслă çемьерен»  («Вместе – дружная семья!»), посвященного Году Семьи в  Российской Федерации и Году экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике
Название семейного ансамбля      _________________________________________

Адрес _______________________________________________________________

ФИО руководителя ансамбля ___________________________________________

Состав семьи (ФИО и год рождения) ______________________________________

Краткое резюме ансамбля (участие в муниципальных, республиканских……  фестивалях) _____________________________________________________________________________

Программа выступления (с указанием жанра произведения)

1._________________________________________________________________

Адрес направляющей организации, телефон ______________________

Приложение  4

  к Положению

о проведении  муниципального праздника
 песни, труда   и    спорта  « Акатуй- 2024»,

 посвященный   Году  семьи  в Российской

Федерации,  Году экологической культуры
 и    природопользования    в    Чувашии   и

завершению    весенних    полевых   работ
Положение о проведении конных скачек
в рамках праздника  песни, труда и спорта « Акатуй- 2024», посвященного Году семьи в Российской Федерации, Году экологической культуры и природопользования в Чувашской Республике и завершению
весенне - полевых работ
1. Организаторы мероприятия

Организация и проведение Конкурса возлагается  на администрацию Шемуршинского муниципального округа и АУ «ЦКС» Шемуршинского муниципального округа.

2. Цели и задачи
- Повышение зрелищности конного спорта, как средства привлечения людей к активному и здоровому образу жизни;
- дальнейшее развитие и популяризация конного спорта среди населения Шемуршинского муниципального округа.

3. Условия проведения
В скачках принимают участие лошади чистокровной верховой породы, ахалтекинской и полукровных пород, допускаются жеребцы и кобылы в возрасте 2-х лет и старше. Количество участников 1 скачки не более 12 голов. Не допускаются к скачке всадники, не имеющие средства защиты (шлем). Все расходы по содержанию лошадей и доставке несут коневладельцы лошадей.
Главным критерием допуска лошади для участия в скачке является – ее происхождение (наличие документов для чистокровных пород), внешний вид, здоровье, возраст (отбор осуществляется ветеринарной комиссией созданной для проведения скачек). Осмотр лошадей на скачки, записанных для участия в скачке, осуществляется в день скачек. Лошадь, не представленная для осмотра, к участию в скачке не допускается.

4. Судейство
Судейство скачки осуществляет судейская коллегия, выбранная организаторами скачек из числа коневладельцев и специалистов, чьи лошади не участвуют в скачках.

5. Награждение
В каждой скачке награждаются участники, занявшие 1-3 место.

Победители и призеры скачек награждаются специальным дипломом и денежным призом.

 Планируется   проведение  4 заездов. Официальные заявки коневладельцев на участие лошадей в скачках принимаются до 13.06.2024 г.